
                                             
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N.363 DEL 21/12/2023 

   

OGGETTO: Nomina di Commissione di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa dell’Azienda 

per il periodo 01/01/2024-31/12/2026  CIG: ZC33B72A0C 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 

del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le attività delle 

singole strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi 

delle strutture, approvato con Deliberazione del CdA n. 21 del 7 maggio 2014 e aggiornato 

con Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 10 del 23 giugno 2011 e n. 13 del 21 

luglio 2011, con Deliberazione del CdA n. 7 del 22 maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 10 

gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 2014 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 

19 del 11 ottobre 2019 e da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 

del 20/07/2022; 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario n.12 del 14/10/2020 e n. 15 del 30/10/2020e la 

deliberazione del C.d.A. n. 28 del 23.02.2023, con le quali veniva modificato e revisionato 

l’assetto organizzativo aziendale e approvato il nuovo organigramma; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato 

affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

 

Considerato che: 

• la procedura in oggetto è stata disposta con Determina del Direttore Generale n. 187 del 

06/06/2023; 

• sempre con la Determina n. 187 del 06/06/2023 veniva approvata la procedura che prevedeva 

la pubblicazione di un Avviso di Manifestazione d'Interesse ed una successiva Richiesta di 

Offerta da espletarsi su MEPA con il Criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art. 108 D.lgs 36/2023, valutata in base ai parametri tecnico /economici definiti nel 

Disciplinare di gara allegati alla presente (Offerta Tecnica punti 70 ed Offerta Economica 

punti 30). 

 

Richiamato l'Avviso di Manifestazione di Interesse pubblicato in data 06/06/2023 con scadenza 

21/06/2023; 

 

Richiamata altresì la nota prot. n. 0005643/23 del 22/06/2023 con cui veniva prorogata la 

convenzione di cassa/tesoreria con la Banca Lazio Nord Credito Cooperativo a condizioni invariate 



fino alla stipula di nuova convenzione e comunque non oltre i sei mesi previsti dall' art. 1 della 

convenzione in essere con la nuova scadenza prevista per il 31/12/2023; 

 

Considerato che l’unica adesione all’Avviso di Indagine di Mercato per l’affidamento dei servizi da 

acquisire mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico (MEPA) pubblicato sul sito 

dell’Azienda in data 21/06/2023 è risultata quella pervenuta con pec del 13/06/2023 da parte di Banca 

Lazio Nord scpa;  

 

Vista la nota prot. n. 0010480/23 del 05/12/2023 con cui è stato autorizzato l’avvio della Richiesta Di 

Acquisto di Offerta (RDO) n. 3881785 relativa al servizio di cassa dell’Azienda per il periodo 

1/01/2024-31/12/2026 con scadenza presentazione delle offerte prevista per il giorno 21/12/2023 ore 

13,30 ed inizio valutazione delle offerte per lo stesso giorno alle ore 14,30 ed invito da Sistema Mepa 

esteso ad Istituti di Credito e Società abilitate al servizio di Tesoreria individuandole tra quelle di 

maggior spessore ed iscritte sulla Piattaforma Mepa oltre che all’Istituto di Credito che ha manifestato 

l’interesse ad essere invitato ossia la sopra menzionata BANCA LAZIO NORD SCPA. 

Gli operatori economici invitati sono stati n. 11 e nello specifico: 

1. Banca Credito Cooperativo di Roma Soc Cooperativa 

2. Banca Lazio Nord SCPA; 

3. Monte dei Paschi di Siena; 

4. Banca Nazionale del Lavoro Spa; 

5. Banca Popolare del Lazio; 

6. Banca Sella spa; 

7. BPER Banca spa; 

8. Cassa di Risparmio di Orvieto Spa; 

9. Eurizon Capital Sgr spa; (partita iva di Intesa San Paolo); 

10. Poste Italiane Spa; 

11. Unicredit Spa. 

 

Considerato quindi che la valutazione delle offerte per la procedura da espletarsi con la richiesta di 

presentazione delle offerte trattandosi di RDO su MEPA, con il Criterio dell’Offerta Economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 108 D.lgs 36/2023, valutata in base ai parametri tecnico /economici 

definiti nel Disciplinare di gara (Offerta Tecnica punti 70 ed Offerta Economica punti 30), era prevista 

per il giorno 21 dicembre alle ore 12,30 secondo le modalità previste dal già citato art. 108 D.lgs 

36/2023, con valutazione degli elementi indicati dal Disciplinare di gara, determinata da una 

Commissione appositamente costituita ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e smi; 

 

Richiamato l'Art. 51. (Commissione giudicatrice) del D.lgs 36/2023 che dispone: 

1. Nel caso di aggiudicazione dei contratti di cui alla presente Parte -appalti del sottosoglia 

comunitario- con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione 

giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente. 

 

Richiamato l'art. 93 (Commissione giudicatrice) del D.lgs 36/2023 che dispone: 

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, 

svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. 

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati 

componenti supplenti. 

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza 

di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 

componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 

indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo 

criteri di trasparenza, competenza e rotazione. 



4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la 

valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti. 

 

Preso Atto che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, per la procedura in argomento, 

non risultano pervenuti sulla piattaforma MEPA offerte; 

 

Richiamata la nota prot. n.10986/23 del 21/12/2023 con cui il Rup Dott.ssa Simona Laureti ha 

rilevato che alla stessa data del 21/12/2023 alle ore 15,09 veniva ricevuta una PEC da parte della 

Banca Lazio Nord SCPA che evidenziava una problematica tecnica nel caricamento della propria 

offerta economica su MEPA e, con la stessa, si rendeva disponibile ad inviare offerta tecnica, 

economica e tutta la documentazione richiesta nella RDO pubblicata, attraverso altri canali da noi 

indicati; 

 

Considerata la proposta del RUP, sempre con nota prot. 10986/23 del 21/12/2023 di richiedere 

tramite PEC alla Banca Lazio Nord SCPA, la documentazione relativa all'offerta tecnica, economica e 

tutti gli allegati richiesti nella RDO pubblicata e procedere alla valutazione della stessa nominando 

apposita Commissione con il fine di verificare la congruità dell'offerta in questione. 

 

Considerato, come sopra meglio riportato, che la commissione deve essere composta da un numero 

dispari di componenti che abbiano maturato un’adeguata esperienza professionale; 

 

Visto che all’interno dell’Azienda, sono reperibili delle professionalità adeguate alla valutazione delle 

offerte pervenute; 

 

Valutata l’opportunità di nominare i seguenti componenti: 

• Dott. Andrea Scarinci- responsabile dell’Ufficio Contabilità- membro; 

• Dott.ssa Simona Laureti – responsabile dell’Ufficio Programmazione, Controllo di Gestione e 

Acquisti- membro e verbalizzante; 

Presiede il Direttore Generale Avv. Fabrizio Urbani. 

 

Ritenuto di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla commissione giudicatrice di gara 

in argomento; 

 

Atteso: 

- che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11 della L.R.  3 

settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa, 

- di nominare, ai sensi dell’art. 93 e dell'art. 51 del Dlgs 36/2023 la commissione di gara per 

l’affidamento del Servizio di Cassa per il periodo 01/01/2024-31-12/2026 eventualmente 

rinnovabile per ulteriori n. 24 mesi nella seguente composizione: 

o Dott. Andrea Scarinci- responsabile dell’Ufficio Contabilità- membro; 

o Dott.ssa Simona Laureti – responsabile dell’Ufficio Programmazione, Controllo di 

Gestione e Acquisti- membro e verbalizzante; 

Presiede il Direttore Generale Avv. Fabrizio Urbani. 

 

Che i componenti sopra menzionati non si trovano in nessuna delle condizioni di 

innominabilità di cui all'art. 93 comma 5 del Dlvo 36/2023; 

 

- Di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla commissione giudicatrice di gara 

di cui trattasi. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

    F.to (Avv. Fabrizio Urbani) 


